Ofício n° 245 - CSAPTA/2.023 - Reprocessamento

Campinas, 26 de dezembro de 2.022.

ILMA SRA.

ROSEMARY MOSCON

Diretora do Departamento de Auditoria e Regulação do SUS - SMS

Prezada Diretora,

Atenciosamente

EDNEIDE SILVESTRE SABIO

MAT. 121.648-1

COORDENADORA – CSAPTA

E-mail: saude.cac@campinas.sp.gov.br

RUA BARÃO DE PARANAPANEMA, 351 BOSQUE - CAMPINAS – SP CEP 13026-010 FONE: (19) 3254-1513

Encaminho planilhas anexas, com as informações do sistema DATASUS MS, dados extraídos do Sistema de

Informação Hospitalar Descentralizado (SIHD2) e do Sistema de Informação Ambulatorial do SUS (SIA).

Produção de Média e Alta Complexidade (MAC) e Fundo de Ações Estratégicas e Compensações (FAEC) do

município de Campinas relativa ao reprocessamento da Competência de Apresentação da Produção de

04/2.022, para vossa apreciação e providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE PRODUÇÃO TÉCNICO ASSISTENCIAL

Procedemos com o reprocessamento da produção de internação hospitalar do Município de Campinas, tal

procedimento se fez necessário para incluirmos a demonstração da produção referente a habilitação da Real

Sociedade Portuguesa de Beneficência CNES: 2078465, que tinha em 02/2022 10 leitos de UTI adulto covid-

19 habilitados e, por falha no sistema do Ministério da Saúde (MS) a produção foi rejeitada. A comunicação do

problema foi encaminhada em 10/05/2022 por email ao DATASUS/MS e após diversas tratativas para efetiva

regulariação do sistema, foi autorizado o reprocessamento em 18/11/2022 e transmitido no mês 12/2022.

Destacamos que apenas a produção hospitalar deste prestador sofreu alterações. Para os demais

estabelecimentos que não sofrem alterações, considerar os Demonstrativos encaminhados anteriormente nas

respectivas competências.

Competência: Abril/2022

4 - FAEC 4 - FAEC

Unidades
2- Média

Complex.

3- Alta

Complex.

2- Média

Complex.

3- Alta

Complex.

Prefeitura Municipal de Campinas 1.203.209,53 2.776,32        1.205.985,85    1.205.985,85

Prestador 2.022.858,21 1.295.703,95 861.811,71   4.180.373,87    2.984.583,18   1.379.483,58  306.474,73   4.670.541,49   8.850.915,36

2022621 - MATERNIDADE DE CAMPINAS 92.672,90      92.672,90         828.838,62      828.838,62      921.511,52

2049619 - INSTITUTO DE PATOLOGIA DE CAMPINAS 13.836,80      13.836,80         13.836,80

2075849 - APAE CAMPINAS 303.644,79    303.644,79       303.644,79

2075857 - FUNDACAO SINDROME DE DOWN CAMPINAS 17.099,39      17.099,39         17.099,39

2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 26.810,77      24.145,16      423.945,56   474.901,49       654.080,30      654.080,30      1.128.981,79

2079003 - SERVICO DE SAUDE DR CANDIDO FERREIRA 67.291,20      67.291,20         67.291,20

2082128 - HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 771.658,56    1.184.775,19 435.898,11   2.392.331,86    986.851,02      1.308.153,34  306.474,73   2.601.479,09   4.993.810,95

3254631 - FUNDACAO PENIDO BURNIER CAMPINAS 141.046,32    81.018,00      240,00          222.304,32       11.190,49        22.983,87      34.174,36       256.478,68

3448711 - POLICLINICA DO CENTRO DE CIENCIAS DA VIDA PUC CAMPINAS263.514,29    3.481,60        266.995,89       266.995,89

3514609 - APASCAMP CAMPINAS 27.559,05      27.559,05         27.559,05

3992918 - CASA DA CRIANCA PARALITICA 56.633,56      1.728,04       58.361,60         58.361,60

6139140 - UNIGASTRO CAMPINAS CLINICA MEDICA LTDA 34.458,80      34.458,80         34.458,80

2022648 - HOSPITAL IRMAOS PENTEADO E SANTA CASA DE CAMPINAS 440,00           344,00           784,00              413.576,59      48.346,37      461.922,96      462.706,96

3527980 - MEDICAL CENTER DIAGNOSE SS LTDA 95.529,77      95.529,77         95.529,77

2811626 - HOSPITAL METROPOLITANO CAMPINAS 90.046,16        90.046,16       90.046,16

9894950 - ASSOCIACAO PESTALOZZI DE CAMPINAS 32.633,58      32.633,58         32.633,58

747939 - CASA DA GESTANTE 2.846,75        2.846,75           2.846,75

9462023 - HOSPITAL DE AMOR CAMPINAS 75.181,68      1.940,00        77.121,68         77.121,68

Rede Mário Gatti 1.337.186,76 868.957,17    1.200,00       2.207.343,93    2.929.286,29   255.414,56     3.184.700,85   5.392.044,78

2023571 - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO SAO JOSE 73.313,69      73.313,69         73.313,69

2081490 - HOSPITAL MUNICIPAL DR MARIO GATTI CAMPINAS 566.999,31    576.334,70    1.200,00       1.144.534,01    1.372.764,52   254.619,67     1.627.384,19   2.771.918,20

6053858 - COMPLEXO HOSPITALAR PREFEITO EDIVALDO ORSI 480.488,84    292.622,47    773.111,31       1.556.521,77   794,89           1.557.316,66   2.330.427,97

9912266 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CARLOS LOURENCO 51.129,69      51.129,69         51.129,69

2022877 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ANCHIETA METROPOLITANO83.627,78      83.627,78         83.627,78

5874998 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR SERGIO AROUCA CAMPO GRANDE81.627,45      81.627,45         81.627,45

Total Geral 4.563.254,50 2.167.437,44 863.011,71   7.593.703,65    5.913.869,47   1.634.898,14  306.474,73   7.855.242,34   15.448.945,99

Obs.2: Produção SAMU não possui valor financeiro atribuido aos procedimentos.

Obs.: Informamos que não houve aplicação de BDP (boletim de diferença de pagamento) neste processamento.

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO MAC / FAEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE PRODUÇÃO TÉCNICO ASSISTENCIAL

Ambulatório

Ambulatório

Total

Internação

Internação

Total
Total Geral

6 - MAC 6 - MAC

Competência: Abril/2022 Competência: Abril/2022
Financ / Descr. 4 - FAEC

Aprov. Financeiro Tipo

Unidade Ambulatório Internação Total Geral

2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 423.945,56                            423.945,56

40017 - Nefrologia 423.945,56                            423.945,56

2081490 - HOSPITAL MUNICIPAL DR MARIO GATTI CAMPINAS 1.200,00                                1.200,00

40017 - Nefrologia 1.200,00                                1.200,00

2082128 - HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 435.898,11                            306.474,73              742.372,84

40017 - Nefrologia 380.807,67                            380.807,67

40032 - Transplantes de orgãos, tecidos e células 270,00                                   2.110,78                  2.380,78

40049 - Implementar Cirg. CV Pediátrica 101.000,00              101.000,00

40067 - Atenção Especializada em Saúde Auditiva 763,94                                   763,94

40072 - Diagnóstico de trombofilia em gestante 1.810,00                                1.810,00

40071 - Diagnóstico / tratamento em oncologia 52.246,50                              52.246,50

40076 - Hemodinâmica em atendimento de urgência 203.363,95              203.363,95

3254631 - FUNDACAO PENIDO BURNIER CAMPINAS 240,00                                   240,00

40069 - Tratamento de Doença Macular 240,00                                   240,00

3992918 - CASA DA CRIANCA PARALITICA 1.728,04                                1.728,04

40063 - Cadeiras de Rodas 1.728,04                                1.728,04

6948561 - UNIDADE MOVEL DE NIVEL PRE HOSPITALAR USA 1

40065 - Medicamentos em Urgência

40074 - Telemedicina em Urgência

Total Geral 863.011,71                            306.474,73              1.169.486,44

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO FAEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE PRODUÇÃO TÉCNICO ASSISTENCIAL

Competência: Abril/2022

Financ / Descr. 4 - FAEC

Aprov. Financeiro Tipo

Unidade Ambulatório Internação Total Geral

40017 - Nefrologia 805.953,23          805.953,23

202201 600,00                 600,00

202203 14.621,94            14.621,94

202204 790.731,29          790.731,29

40032 - Transplantes de orgãos, tecidos e células 270,00                 2.110,78             2.380,78

 2.110,78             2.110,78

202204 270,00                 270,00

40049 - Implementar Cirg. CV Pediátrica 101.000,00         101.000,00

 101.000,00         101.000,00

40063 - Cadeiras de Rodas 1.728,04              1.728,04

202203 673,02                 673,02

202204 1.055,02              1.055,02

40069 - Tratamento de Doença Macular 240,00                 240,00

202202 48,00                   48,00

202203 192,00                 192,00

40067 - Atenção Especializada em Saúde Auditiva 763,94                 763,94

202203 624,26                 624,26

202204 139,68                 139,68

40072 - Diagnóstico de trombofilia em gestante 1.810,00              1.810,00

202204 1.810,00              1.810,00

40071 - Diagnóstico / tratamento em oncologia 52.246,50            52.246,50

202203 10.449,30            10.449,30

202204 41.797,20            41.797,20

40076 - Hemodinâmica em atendimento de urgência 203.363,95         203.363,95

 203.363,95         203.363,95

40065 - Medicamentos em Urgência

202204

40074 - Telemedicina em Urgência

202204

Total Geral 863.011,71          306.474,73         1.169.486,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE PRODUÇÃO TÉCNICO ASSISTENCIAL

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO FAEC POR COMPETÊNCIA